

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स पीडीएफ | 21 जून 2023

एक टिप्पणी छोड़ें / द्वाराशर्मा / 21 जून 2023

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स पर नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 21 जून 2023 को घटी महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 21 जून 2023 को घटी सबसे महत्वपूर्ण खबरें और घटनाएं प्रदान करेंगे। अपने आसपास की दुनिया को बेहतर ढंग से समझने के लिए दैनिक करंट अफेयर्स से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। आइए आज की प्रमुख कहानियों में गोता लगाएँ।

1. राष्ट्रीय

- **ईआरएसएस-112 के साथ चाइल्ड हेल्पलाइन का एकीकरण: राष्ट्रव्यापी बाल संरक्षण सेवाओं को मजबूत करना**
 - सरकार ने "वन नेशन वन हेल्पलाइन" विजन के हिस्से के रूप में चाइल्ड हेल्पलाइन को इमरजेंसी रिस्पॉन्स सपोर्ट सिस्टम (ERSS-112) के साथ एकीकृत करने का निर्णय लिया है। इस एकीकरण का उद्देश्य बच्चों के लिए जिम्मेदार और उत्तरदायी प्रशासन सुनिश्चित करना, कमजोर स्थितियों में बच्चों के प्रत्यावर्तन और बहाली में सहायता करना और किशोर न्याय अधिनियम के तहत सेवा वितरण संरचनाओं को मजबूत करना है। संक्रमण चल रहा है, नौ राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में चाइल्डलाइन का अधिग्रहण किया जा रहा है। चाइल्ड हेल्पलाइन राज्य और जिला पदाधिकारियों के समन्वय से संचालित की जाएगी और इसे ईआरएसएस-112 हेल्पलाइन से जोड़ा जाएगा। मंत्रालय ने देश भर में चाइल्ड हेल्पलाइन सेवाओं के कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश और मानक संचालन प्रक्रियाएं जारी की हैं।
- **ईसीआई ने असम के लिए मसौदा परिसीमन प्रस्ताव प्रकाशित किया: एससी और एसटी के लिए आरक्षित सीटें बढ़ीं**
 - भारत के चुनाव आयोग ने असम में विधानसभा और संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के लिए एक मसौदा प्रस्ताव जारी किया है। प्रस्ताव में 126 विधानसभा सीटों और 14 लोकसभा सीटों को बरकरार रखा गया है। मसौदे में अनुसूचित जनजाति (19 विधानसभा सीटें और 2 संसदीय सीटें) और अनुसूचित जाति (9 विधानसभा सीटें और 1 संसदीय सीट) के लिए आरक्षित सीटें शामिल हैं। प्रस्ताव 2001 की जनगणना के आंकड़ों पर आधारित है और आयोग जुलाई 2023 में जन सुनवाई करेगा। मसौदा परिसीमन प्रक्रिया में जनसंख्या घनत्व, भौगोलिक

विशेषताओं और प्रशासनिक इकाइयों जैसे कारकों पर विचार करता है। इस वर्ष की शुरुआत में आयोग की असम यात्रा के दौरान विभिन्न सुझाव और आपत्तियां प्राप्त हुई थीं।

- **आईसीओएलडी 2023 में एनएचपीसी का जलवा**
 - भारत के सबसे बड़े जलविद्युत विकास संगठन एनएचपीसी ने स्वीडन में आईसीओएलडी 2023 की 91वीं वार्षिक बैठक में भाग लिया। उन्होंने बांध प्रबंधन, सुरक्षा, रिसाव नियंत्रण, भूकंपीय पहलुओं और पुनर्वास पर कागजात प्रस्तुत किए। एनएचपीसी ने एक मंडप में अपनी क्षमताओं का प्रदर्शन किया और तलछट प्रबंधन पर अनुभव साझा किए। प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व एनएचपीसी के निदेशक (वित्त) और निदेशक (परियोजना) ने अन्य वरिष्ठ अधिकारियों के साथ किया।
- **वरिष्ठ आईएस अधिकारी अमित अग्रवाल ने यूआईडीआई के सीईओ के रूप में कार्यभार संभाला**
 - वरिष्ठ आईएस अधिकारी अमित अग्रवाल सोमवार को कार्यभार संभालते हुए यूआईडीआई के सीईओ बन गए हैं। उन्होंने सरकार में महत्वपूर्ण पदों पर कार्य किया है और पहले इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय में अतिरिक्त सचिव के रूप में कार्यरत थे। अग्रवाल छत्तीसगढ़ कैडर के 1993 बैच के आईएस अधिकारी हैं और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर से स्नातक हैं।
- **ईपीएफओ ने अप्रैल में 17.2 हजार नए सदस्य जोड़े, जिनमें अधिकांश 18-25 आयु वर्ग के हैं**
 - ईपीएफओ ने अप्रैल में शुद्ध रूप से 17.2 हजार सदस्य जोड़े, जो मार्च में 13.4 हजार से अधिक है। लगभग 8.47 हजार नए सदस्य पहली बार सामाजिक सुरक्षा कवरेज में शामिल हुए। नए सदस्यों में से अधिकांश, 54.15%, 18-25 आयु वर्ग में थे, यह दर्शाता है कि वे संगठित क्षेत्र के कार्यबल में शामिल होने वाले पहली बार नौकरी चाहने वाले थे।

2. अंतरराष्ट्रीय

- **अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस: पीएम मोदी न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में समारोह का नेतृत्व करेंगे**
 - [अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस](#) आज दुनिया भर में मनाया जा रहा है, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में समारोह का नेतृत्व कर रहे हैं। इसमें 180 से अधिक देशों के भाग लेने की उम्मीद है, जो योग के प्रति उनके समर्पण को प्रदर्शित करेंगे। प्रधान मंत्री मोदी ने वसुधैव कुटुम्बकम् के अपने संदेश पर जोर देते हुए योग की वैश्विक पहुंच पर गर्व व्यक्त किया।
- **यूई के पोर्ट रशीद ने ओशन रिंग ऑफ योगा की मेजबानी की: आईएनएस ब्रह्मपुत्र के साथ अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाया**
 - दुबई में यूई का पोर्ट रशीद भारतीय नौसेना और व्यापारिक जहाजों द्वारा आयोजित ओशन रिंग ऑफ योग कार्यक्रम की मेजबानी करेगा। भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच मजबूत संबंधों के प्रतीक मीना राशिद में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस समारोह होगा। आईएनएस ब्रह्मपुत्र इस कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लेने

के लिए 200 नाविकों को लाएगा। योग की समावेशी प्रकृति और विश्व स्तर पर लोगों को जोड़ने की इसकी क्षमता पर प्रकाश डाला जाएगा।

- **ओमान ने योग के माध्यम से देश को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा**

- ओमान में भारतीय दूतावास ने योग के माध्यम से देश को बढ़ावा देने के लिए एक वीडियो बनाने के लिए ओमान सरकार के साथ सहयोग किया। यह पहली बार है जब किसी विदेशी सरकार ने इस तरह के प्रचार के लिए योग का इस्तेमाल किया है। वीडियो में अलग-अलग देशों के योग उत्साही लोगों को मस्कट के आस-पास के खूबसूरत स्थानों पर योगाभ्यास करते हुए दिखाया गया है। ओमान में एक महत्वपूर्ण भारतीय समुदाय के साथ, योग ने हाल के वर्षों में लोकप्रियता हासिल की है। भारतीय दूतावास ने घटनाओं और पहलों के माध्यम से योग को सक्रिय रूप से बढ़ावा दिया है, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 तक पांच महीने की लंबी यात्रा भी शामिल है। इस सहयोग का उद्देश्य पर्यटन को बढ़ावा देना और कल्याण प्रथाओं के माध्यम से सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देना है।

3. व्यवसाय

- **द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना: भारत-इराक संयुक्त आयोग की बैठक निवेश, व्यापार और सहयोग पर केंद्रित है**

- भारत ने नई दिल्ली में 18वीं भारत-इराक संयुक्त आयोग बैठक (JCM) की मेजबानी की। केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवास और शहरी मामलों के मंत्री श्री हरदीप सिंह पुरी ने तेल और गैस सहित विभिन्न क्षेत्रों में दोनों देशों के बीच संबंधों को मजबूत करने की आवश्यकता पर प्रकाश डाला। इराकी उप प्रधान मंत्री ने इराक में भारतीय निवेश की इच्छा व्यक्त की। दोनों देश क्रेता-विक्रेता संबंधों से परे अपनी साझेदारी का विस्तार करने और निवेश, व्यापार और ईपीसी सेवाओं को कवर करने पर सहमत हुए। चर्चाओं में जल संसाधन प्रबंधन और स्वास्थ्य देखभाल सहयोग भी शामिल था, जिसमें इराक ने भारत को उसके समर्थन के लिए धन्यवाद दिया। बैठक एक प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर के साथ संपन्न हुई।

- **BIS ने 1 जुलाई, 2023 से 24 फुटवियर उत्पादों के लिए अनिवार्य लाइसेंस लागू किया**

- भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) को 1 जुलाई, 2023 से शुरू होने वाले 24 फुटवियर उत्पादों के लिए लाइसेंस की आवश्यकता होगी। गुणवत्ता नियंत्रण आदेशों के तहत इन उत्पादों के निर्माण, आयात या बिक्री के लिए लाइसेंस अनिवार्य है। गुणवत्ता और प्रामाणिकता सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न हितधारकों के परामर्श से फुटवियर उत्पादों के मानक विकसित किए गए हैं। सरकार ने प्रमाणित स्टार्ट-अप और सूक्ष्म औद्योगिक इकाइयों के लिए कम परीक्षण शुल्क की घोषणा की है। कुछ निर्माताओं को विस्तारित अनुपालन समय सीमा दी गई है। बीआईएस ने अधिक हितधारकों को शामिल करने के उपाय पेश किए हैं और मानक क्लब के छात्रों के लिए माणक रथ नामक एक ऑनलाइन मंच शुरू किया है।

4. खेल

- **भारत बनाम पाकिस्तान: बेंगलुरु में SAFF चैंपियनशिप 2023 भिड़ंत**
 - भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम बेंगलुरु में SAFF चैंपियनशिप 2023 में पाकिस्तान का सामना करेगी। यह मैच श्री कांतीरवा स्टेडियम में होगा। आठ टीमों में भाग ले रही हैं, जिन्हें दो समूहों में बांटा गया है। भारत ग्रुप ए में कुवैत, नेपाल और पाकिस्तान के साथ है। ग्रुप बी में लेबनान, मालदीव, भूटान और बांग्लादेश शामिल हैं। भारत ग्रुप ए में सर्वोच्च रैंक वाली टीम है। ग्रुप चरण के बाद सेमीफाइनल और फाइनल होगा। भारत ने आठ बार सैफ चैंपियनशिप जीती है।
- **फिट इंडिया क्रिज राज्य दौर: फिटनेस और ज्ञान की ओर रोमांचक यात्रा जारी!**
 - दूसरे फिट इंडिया क्रिज के स्टेट राउंड एपिसोड जुलाई 2023 तक जारी रहेंगे, जिसमें फिट इंडिया के फेसबुक और यूट्यूब हैंडल पर कुल 84 एपिसोड स्ट्रीम किए जाएंगे। प्रश्नोत्तरी का उद्देश्य स्कूली बच्चों के बीच फिटनेस को बढ़ावा देना है और भारत के माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा समर्थित है। क्रिज में भारत भर के स्कूलों के 61,000 से अधिक छात्रों की भारी भागीदारी देखी गई है, जो ₹3.25 करोड़ के नकद पुरस्कार की पेशकश कर रहे हैं। यह छात्रों को राष्ट्रीय स्तर पर खेल और फिटनेस में अपने ज्ञान का प्रदर्शन करने का अवसर प्रदान करता है।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स, 20 जून 2023 को पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें। उत्सुक रहो और आगे रहो!

अपडेट रहें | डेली करंट अफेयर्स - 21 जून 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 21 June 2023

[Leave a Comment](#) / By [Sharma](#) / 21 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 21 June 2023.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that have occurred on 21 June 2023. It is crucial to stay updated with daily current affairs to have a better understanding of the world around us. Let's dive into today's top stories.

1. National

- **Integration of Child Helpline with ERSS-112: Strengthening Child Protection Services Nationwide**
 - The government has decided to integrate the Child Helpline with the Emergency Response Support System (ERSS-112) as part of the "One Nation One Helpline" vision. This integration aims to ensure responsible and responsive administration for children, aid in repatriation and restoration of children in vulnerable situations, and strengthen the service delivery structures under the Juvenile Justice Act. The transition is underway, with the Childline being taken over in nine states and union territories. The Child Helpline will be operated in coordination with state and district functionaries and will be linked to the ERSS-112 helpline. The Ministry has issued guidelines and standard operating procedures for the implementation of Child Helpline services across the country.
- **ECI Publishes Draft Delimitation Proposal for Assam: Seats Reserved for SCs and STs Increased**
 - The Election Commission of India has released a draft proposal for delimitation of Assembly and Parliamentary Constituencies in Assam. The proposal retains 126 Assembly seats and 14 Lok Sabha seats. The draft includes reserved seats for Scheduled

Tribes (19 Assembly seats and 2 Parliamentary seats) and Scheduled Castes (9 Assembly seats and 1 Parliamentary seat). The proposal is based on the 2001 Census data, and the Commission will conduct a public hearing in July 2023. The draft considers factors such as population density, geographic features, and administrative units in the delimitation process. Various suggestions and objections were received during the Commission's visit to Assam earlier this year.

- **NHPC Shines at ICOLD 2023: Leading Hydropower Developer Presents Groundbreaking Papers on Dam Safety and Rehabilitation**
 - NHPC, India's largest hydropower development organization, participated in the 91st Annual Meeting of ICOLD 2023 in Sweden. They presented papers on dam management, safety, seepage control, seismic aspects, and rehabilitation. NHPC showcased their capabilities in a pavilion and shared experiences on sediment management. The delegation was led by the Director (Finance) and Director (Projects) of NHPC, along with other senior officers.
- **Senior IAS Officer Amit Agrawal Takes Charge as CEO of UIDAI**
 - Senior IAS officer Amit Agrawal has become the CEO of UIDAI, assuming charge on Monday. He has held significant positions in the government and was previously serving as Additional Secretary in the Ministry of Electronics and Information Technology. Agrawal is a 1993 batch IAS officer from the Chhattisgarh cadre and is a graduate from the Indian Institute of Technology, Kanpur.
- **EPFO Adds 17.2k New Members in April, Majority in 18-25 Age Group**
 - EPFO added 17.2k net members in April, an increase from 13.4k in March. About 8.47k new members joined the social security coverage for the first time. The majority of the new members, 54.15%, were in the 18-25 age group, indicating that they were first-time job seekers joining the organized sector workforce.

2. International

- **International Day of Yoga: PM Modi to Lead Celebrations at UN Headquarters in New York**
 - The [International Day of Yoga](#) is being celebrated worldwide today, with Prime Minister Narendra Modi leading the celebrations at the United Nations Headquarters in New York. Over 180 countries are expected to participate, showcasing their dedication to yoga. Prime Minister Modi expressed pride in yoga's global reach, emphasizing its message of Vasudhaiva Kutumbakam.

- **UAE's Port Rashid Hosts Ocean Ring of Yoga: Celebrating International Day of Yoga with INS Brahmaputra**
 - UAE's Port Rashid in Dubai will host the Ocean Ring of Yoga event, organized by the Indian Navy and Merchant ships. The International Day of Yoga celebrations will take place at Mina Rashid, symbolizing the strong relationship between India and the UAE. INS Brahmaputra will bring 200 sailors to actively participate in the event. The inclusive nature of yoga and its ability to connect people globally will be highlighted.
- **Oman Makes History as First Foreign Government to Promote Country Through Yoga**
 - The Indian Embassy in Oman collaborated with the Government of Oman to produce a video promoting the country through yoga. This marks the first time a foreign government has used yoga for such promotion. The video showcases yoga enthusiasts from different countries performing poses in scenic locations around Muscat. With a significant Indian community in Oman, yoga has gained popularity in recent years. The Indian Embassy has actively promoted yoga through events and initiatives, including a five-month-long journey leading up to the International Day of Yoga 2023. The collaboration aims to promote tourism and foster cultural exchanges through wellness practices.

3. Business

- **Strengthening Bilateral Ties: India-Iraq Joint Commission Meeting Focuses on Investments, Trade, and Cooperation**
 - India hosted the 18th India-Iraq Joint Commission Meeting (JCM) in New Delhi. Shri Hardeep Singh Puri, Union Minister of Petroleum & Natural Gas and Housing & Urban Affairs, highlighted the need to strengthen relations between the two countries in various sectors, including oil and gas. The Iraqi Deputy Prime Minister expressed the desire for Indian investment in Iraq. Both countries agreed to expand their partnership beyond buyer-seller relations and cover investments, trade, and EPC services. Discussions also included water resource management and healthcare cooperation, with Iraq thanking India for its support. The meeting concluded with the signing of a protocol.
- **BIS Implements Mandatory License for 24 Footwear Products from July 1, 2023**

- The Bureau of Indian Standards (BIS) will require a license for 24 footwear products starting from July 1, 2023. The license is mandatory for manufacturing, importing, or selling these products under quality control orders. The standards for footwear products are developed in consultation with various stakeholders to ensure quality and authenticity. The government has announced a reduced testing charge for certified start-ups and micro industrial units. Certain manufacturers have been given an extended compliance deadline. The BIS has introduced measures to include more stakeholders and launched an online forum called Manak Rath for standards club students.

4. Sports

- **India vs. Pakistan: SAFF Championship 2023 Clash in Bengaluru**
 - Indian men's football team to face Pakistan in SAFF Championship 2023 in Bengaluru. The match will be held at Sree Kanteerava Stadium. Eight teams are participating, divided into two groups. India is in Group A with Kuwait, Nepal, and Pakistan. Group B consists of Lebanon, Maldives, Bhutan, and Bangladesh. India is the highest-ranked team in Group A. The group stage will be followed by the semi-finals and the final. India has won the SAFF Championship eight times.
- **Fit India Quiz State Rounds: Exciting Journey Towards Fitness and Knowledge Continues!**
 - The State Round episodes of the 2nd Fit India Quiz will continue until July 2023, with a total of 84 episodes being streamed on Fit India's Facebook and YouTube handles. The quiz aims to promote fitness among school children and is supported by the Hon'ble Prime Minister of India, Shri Narendra Modi. The quiz has seen a massive participation of over 61,000 students from schools across India, offering a cash prize of ₹3.25 crore. It provides an opportunity for students to showcase their knowledge in sports and fitness on a national level.

Thank you for reading today's daily current affairs, 20 June 2023. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us on social media for daily updates. Stay curious and stay ahead!

Stay Updated | Daily Current Affairs – 21 June 2023

- Follow us on [Facebook](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

EDUKRAZE.COM